SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20114  CADERNO 2

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

662010612511842599 -
DETRAN 0261 339041 350.000,00

TOTAL 350.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 21, DE 18/03/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215230

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 956.192,04
(Novecentos e Cinqüenta e Seis Mil, Cento e Noventa e Dois
Reais e Quatro Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s)
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme
o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

151011339211812579 -
SECULT 0101 339036 155.000,00

161011212212821955 -
SEDUC 0102 444051 249.916,73

161011212212821957 -
SEDUC 0102 444051 551.275,31

TOTAL 956.192,04

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

151011339211812579 -
SECULT 0101 335041 155.000,00

161011212212821955 -
SEDUC 0102 449051 249.916,73

161011212212821957 -
SEDUC 0102 449051 551.275,31

TOTAL 956.192,04

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 018, DE 4 DE MARÇO DE 2011 -
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215228
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de
R$ 641.000,00 (Seiscentos e Quarenta e Um Mil Reais), na(s)
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 10, da LOA 2011, da
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

522010342112131678 -
SUSIPE 0101 449051 641.000,00

TOTAL 641.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)

da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

522010342112131678 -
SUSIPE 6121 449051 641.000,00

TOTAL 641.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211353

PORTARIA: 310/2011
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148171/FABIO D ALBUQUERQUE DE ALBUQUERQUE (ENG.
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/03/2011 a
10/03/2011
572148171/FABIO D ALBUQUERQUE DE ALBUQUERQUE (ENG.
AGRONOMO) / 2.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a
17/03/2011
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/03/2011 a 10/03/2011
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 2.0
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212435

PORTARIA: 327/2011
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM 06 (SEIS) LOCAIS
DISTINTOS NA REGIÃO DOS MUNICÍPIOS DE ANANINDEUA/PA
E SANTA BARBARA/PA E ADJACÊNCIAS PERMANECENDO CADA
DIA NO MÍNIMO 07 (SETE) HORAS DEVIDO A COMPLEXIDADES
DAS FISCALIZAÇÕES .
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32530401/ROMULO DE SOUZA (AUX. OPER. E SEGURANCA) /
0.5 diárias (Completa) / de 10/03/2011 a 10/03/2011
32530401/ROMULO DE SOUZA (AUX. OPER. E SEGURANCA) /
2.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO 23329/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215383

NOTIFICAÇÃO Nº 23329 DE 01/03/2011-CONJUR
À: AMAZON BUSINESS IND., COM. E EXP. DE MADEIRAS
LTDA
ENDEREÇO: AV. ELINALDO BARBOSA, Nº 100 - BAIRRO:
INTERVENTORIA
CEP: 68.015-260 - SANTARÉM/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA AMAZON BUSINESS
IND., COM. E EXP. DE MADEIRAS LTDA, NOTIFICADO, DE
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 328478/2007, NO QUAL FOI LAVRADO O
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 0876/2007, POR ESTAR EXERCENDO
A ATIVIDADE DE BENEFICIAMENTO DE MADEIRA SERRADA,
SEM A DEVIDA LICENÇA AMBIENTAL, DESOBEDECENDO AS
NORMAS LEGAIS, NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO

AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº
2715/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I
E VI DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA
SIMPLES, NO VALOR DE 7.500 (SETE MIL E QUINHENTAS)
UPF’s, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO
NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA
DE SUA IMPOSIÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS
ARTIGOS 115; 119, II; 120, I, 122, I E 131, VI; TODOS DA LEI
INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
ADEMAIS, CONSIDERANDO QUE O PROCESSO DE
LICENCIAMENTO DA EMPRESA FOI INDEFERIDO, DETERMINO
QUE NO PRAZO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) DIAS, SEJA SOLICITADO
NOVO LICENCIAMENTO, SOB PENA DE O EMPREENDIMENTO
INCORRER EM INFRAÇÃO CONTINUADA E SOFRER NOVAS
SANÇÕES LEGAIS.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS,
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO,
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138,
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215338

PORTARIA Nº 378/2011 –
GAB/SEMA DE 23 DE MARÇO DE 2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
Alterar o período de férias referente a Portaria 236/2011-GAB-
SEMA, publicada em DOE 31.866 de 02/03/2011, que seria
de 21/03 a 19/04/2011, para o novo período de 24/05/2011
a 22/06/2011 do servidor LUIZ CORREA DE SOUZA NETO,
matrícula 57214672/ 1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de Março de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215347

PORTARIA Nº. 376/2011-GAB/SEMA DE 22 DE MARÇO DE
2011
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor MILTON MIYAKE, matrícula nº.
57175335/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado
na Gerência de Material e Patrimônio, 30 (trinta) dias restantes
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 16/10/2006
a 15/10/2009, a serem gozados no período de 02/05/2011 a
31/05/2011. A Licença Prêmio que concedeu 60 (sessenta) dias
foi lançada na portaria 3.069/2009-GAB/SEMA de 03/11/2009,
publicada no DOE 31.539 de 06/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NOTIFICAÇÃO 23357/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215312

NOTIFICAÇÃO Nº 23357 DE 01/03/2011-CONJUR
À: AGROMINAS EMPREENDIMENTOS RURAIS LTDA
ENDEREÇO: RUA KM 01, S/N - CENTRO
CEP: 68.230-000 - ALMEIRIM/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA AGROMINAS
EMPREENDIMENTOS RURAIS LTDA, NOTIFICADO, DE
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 367232/2007, NO QUAL FOI LAVRADO O
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1066/2007, POR ESTAR EXERCENDO
A ATIVIDADE DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PRODUTOS
PERIGOSOS, SEM O PRÉVIO LICENCIAMENTO DO ÓRGÃO
AMBIENTAL, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, NO